

Tam Đường, ngày 14 tháng 11 năm 2022

\*  
Số 305 -BC/HU

## BÁO CÁO

sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng

-----

Thực hiện Kế hoạch số 100-KH/TU, ngày 27/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Huyện Tam Đường có 46 cơ quan, ban, ngành, xã, thị trấn, trong đó: 11 cơ quan Đảng, đoàn thể; 22 cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, tổ chức hội trực thuộc HĐND-UBND huyện; 13 đơn vị cấp xã, thị trấn (12 xã và 01 thị trấn), 126 bản, dân số trên 5,7 vạn người, với 12 dân tộc cùng sinh sống, trong đó: dân tộc Mông chiếm 36,89%; dân tộc Thái 15,1%; dân tộc Kinh 15,25%; dân tộc Dao 9,68%; dân tộc Giáy 8,37%; dân tộc Lào 7,96%; dân tộc Lự 5,49, còn lại là dân tộc khác.

Đảng bộ huyện có 51 tổ chức cơ sở đảng (16 đảng bộ, 35 chi bộ); 207 chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở. Tổng số đảng viên trong toàn Đảng bộ là 2.712 đồng chí, trong đó: Đảng viên nữ là 916 đồng chí, đảng viên người dân tộc là 1.443 đồng chí.

#### 1. Thuận lợi

Huyện ủy luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên của Thường trực Tỉnh ủy, các ban, ngành của tỉnh, trực tiếp là Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đối với việc nghiên cứu, biên soạn, xuất bản các công trình lịch sử trên địa bàn huyện.

Nhận thức về vai trò, vị trí đối với công tác lịch sử Đảng của cán bộ, đảng viên được nâng lên rõ rệt, nhất là trong cấp ủy các cấp và người đứng đầu địa phương, cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ làm công tác lịch sử Đảng. Ban Chỉ đạo biên soạn lịch sử Đảng, công trình lịch sử các cấp thường xuyên được củng cố, kiện toàn, hoạt động hiệu quả; sự nhiệt tình, tâm huyết của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân được khơi dậy mạnh mẽ, đặc biệt là các đồng chí cán bộ hưu

trí qua các thời kỳ đã rất tâm huyết tham gia góp ý, bổ sung, cung cấp nhiều tư liệu lịch sử quý báu cho các công trình biên soạn lịch sử.

## **2. Khó khăn**

Nguồn tư liệu các giai đoạn trước 1975 không còn hoặc còn ít; nhân chứng, tài liệu thành văn không nhiều, không được khai thác đầy đủ, có xã không còn nhân chứng. Đội ngũ cán bộ phụ trách lịch sử Đảng từ huyện đến cơ sở chủ yếu là kiêm nhiệm, thiếu chuyên môn, nghiệp vụ. Kinh phí đảm bảo cho việc sưu tầm tư liệu, biên soạn các công trình lịch sử còn hạn chế.

## **II. KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 20-CT/TW**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 176-KH/HU, ngày 10/02/2020 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, đồng thời chỉ đạo quán triệt, triển khai Chỉ thị đến các cấp ủy Đảng, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở nhằm nâng cao vị trí, vai trò của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân địa phương.

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy là cơ quan thường trực, chủ trì việc nghiên cứu, biên tập nội dung học tập “Lịch sử Đảng bộ huyện Tam Đường” vào giảng dạy tại Trung tâm Chính trị, các Trường THCS, THPT và Trung tâm GDNN-GDTX huyện. Thành lập Ban Chỉ đạo, bộ phận nghiên cứu, tổ biên tập nội dung xây dựng phòng Truyền thống huyện Tam Đường và xây dựng Cuốn Kỷ yếu “Tam Đường - 20 năm thành lập và phát triển” giai đoạn 2002-2022. Ban Tuyên giáo Huyện ủy ban hành Công văn số 48-CV/BTGHU, ngày 21/12/2021 về việc hướng dẫn sử dụng “Tài liệu học tập lịch sử Đảng bộ huyện Tam Đường” tại Trung tâm Chính trị huyện.

### **2. Nhận thức của cấp ủy, người đứng đầu về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng trong công tác lịch sử của Đảng**

Huyện ủy luôn xác định công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ là một nhiệm vụ chính trị quan trọng của cấp ủy, vì vậy hoạt động công tác lịch sử Đảng bộ địa phương thời gian qua được Ban Thường vụ Huyện ủy, Đảng ủy các xã, thị trấn, các ngành quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện đạt kết quả quan trọng.

Thông qua công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ huyện, Đảng bộ các xã, thị trấn đã góp phần giáo dục, cổ vũ truyền thống cách mạng của địa

phương. Từ quá trình chỉ đạo, quán triệt, tổng hợp tư liệu nội dung, hình ảnh hoàn thành bản thảo đến giới thiệu tuyên truyền các chỉ thị, công trình lịch sử Đảng bộ huyện, lịch sử Đảng bộ các xã, thị trấn đã có những đóng góp quan trọng trên mặt trận tư tưởng chính trị, đạo đức, truyền thống cách mạng cho các thế hệ cán bộ, đảng viên và Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ. Qua đó, nhận thức của cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu, cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng ở địa phương được nâng lên rõ rệt.

### **3. Kết quả sưu tầm, khai thác, lưu trữ tư liệu; nghiên cứu, biên soạn, thẩm định các công trình lịch sử**

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc sưu tầm, nghiên cứu bổ sung, chỉnh sửa, hoàn thiện để xuất bản, tái bản lịch sử Đảng bộ huyện giai đoạn 1945-2025. Chỉ đạo Đảng ủy các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác sưu tầm các tư liệu lịch sử, nhân chứng để phục vụ việc biên soạn, xuất bản lịch sử Đảng bộ địa phương. Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành việc xây dựng phòng Truyền thống huyện Tam Đường chào mừng Kỷ niệm 70 năm thành lập Đảng bộ huyện Tam Đường (1950-2020) và xuất bản cuốn Kỷ yếu "Tam Đường - 20 năm thành lập và phát triển" nhân dịp kỷ niệm 20 năm thành lập huyện Tam Đường 2002-2022; chú trọng sưu tầm, khai thác, bổ sung tài liệu lịch sử đảng bộ, đặc biệt khai thác tư liệu từ các nhân chứng sống, các đồng chí lãnh đạo qua các thời kỳ, đồng thời làm tốt công tác bảo quản, lưu trữ tài liệu, tư liệu.

Thực hiện biên soạn các công trình lịch sử đảm bảo theo quy định; đảm bảo tính Đảng, tính khoa học và phản ánh chân thực, đầy đủ sự kiện, nhân vật lịch sử, đặc biệt làm nổi bật sự lãnh đạo cách mạng của đảng bộ, tính đặc thù của từng địa phương. Ban Tuyên giáo Huyện ủy thường xuyên quan tâm đến công tác nghiên cứu, biên soạn và thẩm định các công trình lịch sử tại Đảng bộ các xã, thị trấn. Đến nay đã có 02 xã (Bình Lư, Bản Bo) hoàn thành việc xuất bản cuốn lịch sử Đảng bộ xã; thị trấn Tam Đường đang hoàn thiện việc sưu tầm để xuất bản lịch sử Đảng bộ thị trấn trong năm 2022.

### **4. Các hoạt động tuyên truyền giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử Đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống**

#### **4.1. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục lịch sử Đảng**

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, ban, ngành, các đơn vị trường học quan tâm đổi mới hình thức, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền,

giáo dục lịch sử Đảng nhằm bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ, tạo sự thống nhất và niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao niềm tự hào dân tộc, quê hương, đất nước, chống lại âm mưu “Diễn biến hòa bình”, các luận điệu xuyên tạc, chống, phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan tuyên truyền, các ban ngành, đoàn thể huyện tổ chức tuyên truyền lịch sử Đảng bộ huyện Tam Đường giai đoạn 1950-2012 (có bổ sung đến năm 2019); lịch sử truyền thống của huyện nhân dịp các ngày lễ lớn của đất nước, sự kiện quan trọng của địa phương bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, nhất là tuyên truyền thông qua mạng xã hội. Đồng thời lược thuật nội dung cuốn lịch sử Đảng bộ huyện Tam Đường giai đoạn 1950-2012 và lịch sử truyền thống huyện Tam Đường (2002-2022) ngắn gọn gửi đến các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, trường học trên địa bàn huyện; tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền. Qua đó, ngày càng làm rõ hơn những vấn đề lịch sử của địa phương, góp phần quan trọng vào công tác tuyên truyền, giáo dục, phát huy truyền thống cách mạng, đấu tranh chống âm mưu của các thế lực thù địch, góp phần tích cực vào công tác tư tưởng, lý luận của Đảng.

#### ***4.2. Đẩy mạnh công tác giáo dục lịch sử Đảng***

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy đảng, Trung tâm Chính trị huyện, các đơn vị trường học đổi mới phương pháp giáo dục lịch sử dân tộc, lịch sử Đảng, phát huy tính chủ động, sáng tạo của người học; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội như: Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh... trong việc giáo dục lịch sử dân tộc, truyền thống cách mạng, lịch sử địa phương. Kết quả: trong 05 năm, Trung tâm Chính trị huyện đã tổ chức 39 buổi giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử đảng bộ địa phương cho 2.044 lượt học viên tham gia (*trong đó, 20 buổi giáo dục lịch sử Đảng cho 1.084 học viên, 19 buổi giáo dục lịch sử Đảng bộ huyện cho 1.063 học viên*), 02 hội nghị giáo dục lịch sử Đảng bộ huyện với 874 đại biểu tham dự; các trường trung học cơ sở trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thực hiện lồng ghép, tích hợp, đưa nội dung lịch sử Đảng bộ tỉnh Lai Châu, lịch sử Đảng bộ huyện Tam Đường vào trong chương trình giảng dạy bộ môn lịch sử, giáo dục công dân và nội dung giáo dục địa phương tỉnh Lai Châu.

#### **5. Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác lịch sử Đảng**

Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ kiêm nhiệm công tác lịch sử Đảng từ huyện đến cơ sở; tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, giảng

viên tham gia tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, tiếp cận các tài liệu lịch sử của tỉnh, huyện để trau dồi kiến thức, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ phục vụ và đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ về công tác lịch sử Đảng trong tình hình mới.

#### **6. Vấn đề đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất - kỹ thuật và kinh phí**

Huyện ủy luôn tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất - kỹ thuật để cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc trong huyện tham gia nghiên cứu, góp ý xây dựng lịch sử Đảng bộ huyện Tam Đường, lịch sử Đảng bộ các xã, thị trấn. Việc sử dụng kinh phí cho nghiên cứu, biên soạn, xuất bản các công trình lịch sử trên địa bàn huyện được quan tâm thực hiện.

#### **7. Công tác kiểm tra, đôn đốc**

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát (*lồng ghép trong các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Tuyên giáo*) đối với cấp ủy cơ sở trong việc lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn đưa nội giáo dục lịch sử địa phương, lịch sử Đảng bộ huyện Tam Đường vào chương trình giáo dục; thường xuyên đôn đốc Đảng ủy các xã, thị trấn trong việc nghiên cứu, biên soạn và xuất bản cuốn lịch sử Đảng bộ xã, thị trấn đảm bảo chất lượng.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Qua 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ huyện, lịch sử Đảng bộ các xã, thị trấn đã được Huyện ủy quan tâm triển khai thực hiện; về cơ bản các yêu cầu, nhiệm vụ công tác lịch sử Đảng được thực hiện đảm bảo. Nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng được nâng lên rõ rệt, nhất là nhận thức trong cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, cán bộ chủ chốt và đội ngũ cán bộ làm công tác lịch sử Đảng. Quá trình tổ chức triển khai thực hiện công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ địa phương, truyền thống đấu tranh cách mạng và quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ đã thu hút được sự tham gia của đông đảo cán bộ chủ chốt, nhân chứng lịch sử và những đóng góp tâm huyết của Nhân dân. Ban biên tập các cấp đã phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành liên quan trong việc thu thập tư liệu, chứng cứ cũng như việc tổ chức hội thảo, xử lý tư liệu và biên soạn, in ấn, phát hành. Các ấn phẩm lịch sử Đảng bộ, kỷ yếu vừa thể hiện được tính thống nhất chung về tính Đảng, vừa đảm bảo tính khoa học và tính giáo dục, được đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân đồng tình, góp phần quan trọng vào công tác tuyên truyền, giáo dục, phát huy truyền thống cách mạng, nâng cao niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền các cấp.

## 2. Hạn chế

Công tác tuyên truyền Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân có thời điểm chưa thường xuyên, chưa sâu rộng.

Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là cho thế hệ trẻ có mặt còn hạn chế.

## 2. Nguyên nhân hạn chế

Một số cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương chưa nhận thức đầy đủ vị trí, vai trò của công tác lịch sử Đảng; chưa thực sự quan tâm đến công tác nghiên cứu, sưu tầm các tư liệu, chứng cứ lịch sử phục vụ việc biên soạn, xuất bản lịch sử Đảng bộ địa phương; chưa xem công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng là một nhiệm vụ chính trị quan trọng trong công tác giáo dục, bồi dưỡng tư tưởng, chính trị cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

## IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC LỊCH SỬ ĐẢNG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Kế hoạch số 176-KH/HU, ngày 10/02/2020 của BTV Huyện ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng. Coi công tác lịch sử Đảng là nhiệm vụ chính trị quan trọng trước mắt và lâu dài để giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

2. Nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng và ý nghĩa thực tiễn của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, phục vụ nhiệm vụ giáo dục truyền thống cách mạng ở địa phương, đơn vị.

3. Tăng cường định hướng, tuyên truyền, giáo dục lịch sử cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ, học sinh. Đưa nội dung lịch sử đảng bộ địa phương lồng ghép giảng dạy trong các chương trình đào tạo, bồi dưỡng tại Trung tâm Chính trị, các đơn vị trường học trên địa bàn phù hợp với từng đối tượng cụ thể. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền về các sự kiện lịch sử.

4. Quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác lịch sử Đảng. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác lịch sử. Tăng cường thực hiện công

tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

5. Quan tâm tổ chức thực hiện các hoạt động trùng tu, tôn tạo, bảo tồn các di tích lịch sử, văn hóa để tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tăng cường bố trí kinh phí, đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện làm việc phục vụ công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng ở các xã, thị trấn.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- TT Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Các Ban đảng huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



*[Handwritten signature]*  
Cao Trang Trọng



**Số lượng công trình lịch sử được nghiên cứu, biên soạn**  
(kèm theo Báo cáo số 305 -BC/HU ngày 14/11/2022 của BTV Huyện ủy)

STT	Tên công trình	Năm xuất bản	Kinh phí (đồng)	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Lịch sử đảng bộ địa phương</b>			
1	Lịch sử Đảng bộ huyện Tam Đường (1950-2012)	2012	200.000.000	
2	Lịch sử Đảng bộ xã Bình Lư (1950-2015)	2018	200.000.000	
3	Lịch sử Đảng bộ xã Bản Bo (1960-2020)	2021	200.000.000	
4	Lịch sử Đảng bộ thị trấn Tam Đường (2004-2022)	2022	200.000.000	
<b>II</b>	<b>Kỷ yếu</b>			
1	Tam Đường – 20 năm thành lập và phát triển (2002-2022)	2022	200.000.000	
<b>III</b>	<b>Phòng truyền thống</b>			
1	Phòng truyền thống huyện Tam Đường	2019	2.485.257.000	